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ENERGIEWENDE IN 
UNSEREM LANDKREIS

Ihr Landrat

Stefan Rößle

„Energie ist ein kostbares Gut. Ein verantwortungsvoller 
Umgang damit und auch die Frage einer sicheren und 
zukunftsfähigen Energieversorgung sind aktueller denn je. 

Bereits seit 20 Jahren bietet der Landkreis Donau-Ries eine 
kostenlose neutrale Energieberatung an. Vereinbaren Sie 
unkompliziert einen telefonischen Termin, um über diese 
Beratung erste Informationen und eine grobe Orientierung  
als Basis für Ihre weiteren Entscheidungen zu bekommen.  
Denn die Möglichkeiten zur Nutzung erneuerbarer 
Energieträger in Kombination mit Speicheroptionen und  
auch die Vielfalt der Fördermöglichkeiten haben in den 
letzten Jahren deutlich zugenommen. 

Lassen auch Sie sich beraten und tragen Sie durch Ihre 
Entscheidungen und Ihr Handeln bewusst dazu bei, dass  
die Energiewende gelingt!“
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Termine 2025

DONAURIES
ENERGIEBERATUNG
Gebäude | Anlagentechnik | Erneuerbare Energien

TELEFONISCHE
ENERGIEBERATUNG

Term
inliste bitte abtrennen!

Die Energieberatung findet jeden ersten und dritten Donnerstag im 
Monat statt! Sie erhalten von uns einen 30-minütigen individuellen 
Telefontermin. 

Terminvereinbarung unter:
Landkreis Donau-Ries:  Tel. 0906 - 74 1911

DONAURIES
ENERGIEBERATUNG

Gebäude, Anlagentechnik, Erneuerbare Energien
Jeden ersten und dritten Donnerstag im Monat von 14:00 - 17:00 Uhr

(nur nach vorheriger Terminvereinbarung) 

Individuelle Einzelberatung
– kostenlos und neutral

09.01.2025*
16.01.2025
06.02.2025
20.02.2025
13.03.2025*
20.03.2025
03.04.2025
10.04.2025*
08.05.2025*
15.05.2025
05.06.2025

26.06.2025*
03.07.2025
17.07.2025
18.09.2025*
25.09.2025
02.10.2025
16.10.2025
13.11.2025*
20.11.2025
04.12.2025
18.12.2025

*verschoben wegen Feiertag/Ferien  
Im August finden keine Beratungen statt. 

www.donau-ries.de/energie

www.donau-ries.de/energie

Individuelle Einzelberatung – 
kostenlos & neutral

Landkreis Donau-Ries 
Pflegstraße 2
86609 Donauwörth
Tel. 0906 74-1911
energie@lra-donau-ries.de



KOOPERATIONSPARTNER 
BERATUNG

WEITERE KOOPERATIONSPARTNER 
UND UNTERSTÜTZER

Hellblau CMYK 17/15/18/0
Grün CMYK 40/0/100/0
Grau CMYK 50/25/25/30  

DONAURIES
ENERGIEBERATUNG

STABSSTELLE FÜR KREISENTWICKLUNG
UND NACHHALTIGKEIT
Energieberatung im Landkreis Donau-Ries
Landkreis Donau-Ries
Pflegstraße 2
86609 Donauwörth
Tel. 0906 74 - 1911
energie@lra-donau-ries.de

DIE BERATUNG  
RICHTET SICH AN
Einzelhaushalte
Hausverwaltungen oder Hausmeisterinnen und Hausmeister
Städte und Gemeinden

THEMENBEREICHE
DER BERATUNG  
Erneuerbare Energien
Sonstige Energieträger
Anwendungstechnik (Heizsysteme, Warmwasser- 
Bereitung, Lüftung, sparsame Energieverwendung)
Nutzerverhalten (richtig heizen, richtig lüften,  
spezifischer Energieverbrauch in kWh/m2,  
Energieeinsparmöglichkeiten)
Bauliche Änderungen im Bestand (Dämmmaßnahmen  
für Außenwand, Dach, Fußboden/Kellerdecke, Fenster)
Förderprogramme (staatliche und andere)
Gesetzliche Rahmenbedingungen (Ziele und  
Möglichkeiten aus der Energie-Einspar-Verordnung,  
Bundesimmissionsschutzgesetz)
Grobe Betrachtung der Wirtschaftlichkeit

SIE WERDEN BERATEN VON …
Alle Energieberaterinnen und Energieberater der Kooperation haben eine all-
gemeine Ausbildung als Energieberaterin bzw. Energiebrater. Fachliche Grund-
qualifikationen sind Voraussetzung für die Aufnahme in die Kooperation, wie 
Lehrgänge der Handwerkskammer, der EZA (Energie- & Umweltzentrum Allgäu), 
der Architekten- oder der Ingenieurskammer.

	 Energieausweis
	 DENA-Expertenliste Energiehaus
	 DENA-Expertenliste Baubegleitungsberechtigt

Expertenliste im Internet unter: www.energie-effizienz-experten.de

Josef Leberle	               	
Bauinnung Nordschwaben
Kerschensteinerstraße 35
86720 Nördlingen
Tel. 09081 2597-0
Fax 09081 2597-25
leberle@bauinnung-nordschwaben.de

Arndt Jänsch	              	
BayWa Baustoffe München 
Westendstraße 3
89415 Lauingen 
Mobil 0162 2828104
arndt.jaensch@baywa.de

Karl-Heinz Möhle	     
energie schwaben GmbH
Bleichgraben 3
86720 Nördlingen
Tel. 09081 8705-737
karl-heinz.moehle@energie-schwaben.de

Martin Ehleiter 	                 	
Freier Energieberater
Gewerbering 6
86698 Oberndorf
Tel. 09090 9979939
info@energieberatung-ehleiter.de

Erwin Kastenmayer                        
Freier Energieberater
Gartenstraße 9
86660 Tapfheim
Tel. 09070 91881
Fax 09070 91882
info@kastenmayer.eu

Karl Korhammer                             
Freier Energieberater
Listhof 1
86655 Harburg
Mobil 0160 95588760
kkorhammer@ib-korhammer.de

Franziska Schneele                         
Freie Energieberaterin und Bauingenieurin
Pater-Frey-Ring 25
86698 Oberndorf am Lech
Mobil 0176 40371916
info@ingenieurbuero-schneele.de

Benjamin Taglieber                        
Freier Energieberater und Bautechniker
Nittingen 8a
86732 Oettingen
Tel. 09082 96105-0
info@avs-taglieber.de

Leonhard Taglieber  	                     	  
Freier Energieberater und Architekt
Nittingen 8a
86732 Oettingen
Tel. 09082 96105-0
info@avs-taglieber.de

Kirsten Thormann	                   	  
Freie Energieberaterin und Architektin
Reichsstraße 58
86609 Donauwörth
Tel. 0906 29993211 
Fax 0906 29993220
thormann@nt-architekten.de


